**I**mperatores.] **CASVS.** Quidam deferebat in fiscum quaedam bona a te possit. tu eum corrupisti, vel iudicem causae. de hoc fuisti accusatus, & in quingentos solidos fuisti condemnatus. dicitur qd recte fuisti condemnatus. Fran.

**I**mperatores.] **CASVS.** Quidam deferebat in fiscum quaedam bona a te possit. tu eum corrupisti, vel iudicem causae. de hoc fuisti accusatus, & in quingentos solidos fuisti condemnatus. dicitur qd recte fuisti condemnatus. Fran.

<sup>a</sup> *subdidisti.* & pro conuicto debes haberi: vt supra eo. l. eius. & l. in fisci. & C. quando prouo. non est nece. l. venales.

**A** *Pud Iulianum.] CASVS.* Quendam hereditatem à Titio possessam deferebas in fiscum, & ego eam à te petebam, dicens ad me spectare. quæritur an mea quæstio sit differenda propter illam fisci: non autem petitio creditorum hereditarium differatur? Et dicitur quod mea quæstio & petitio creditorum differendæ sunt. Fran.

<sup>b</sup> *sustinenda.* i. differendæ.

<sup>c</sup> *Actiones.* vniuersales. Accursius.

<sup>d</sup> *Ceterorum.* s. vindictium hereditatē, & non singulorum creditorum, an & c. Accur.

<sup>e</sup> *Expressum est.* s. vt actiones etiã creditorum differantur, quæ nõ differrentur si inter duos priuatos de hereditate ageretur: vt in cõtra. C. de pet. her. l. fin. & facit s. de excep. rei iud. l. qui cum herede. Item contra. s. si cui plus quàm p. l. Falc. l. si heres. Sol. hic iam erat lis scilicet mota pro fisco: ibi non. Ac.

**P** *Radiis.] CASVS.* Qui emit prædia tributaria à fisco, etiam ad præteritorum annorum tributa tenetur. Francif. Accursius.

<sup>f</sup> *Distractis.* cum suo onere. Accur.

<sup>g</sup> *Placuit.* facit supra de here. ven. l. ij. §. si quid. & §. pen.

**Q** *Uod placuit.] CASVS.* Heredi. fisco delata, fisco non potest per priuilegium auferre ius creditorum hereditarium: sed iure cõmuni poterit vti cõtra eos. & de hoc ultimo dat exemplum: vt. j. eo. l. Staius. in fin. Fran.

<sup>h</sup> *Quod placuit.* s. eo. l. in summa. & l. j. §. an bona. & l. non possunt. & j. l. Staius. §. fina. & C. de pœnis fisci. l. j. aliàs est de priuile. fisci. l. j. & j. eo. l. Arrianus. in princ. Accursius.

<sup>i</sup> *Fisco.* id est ad utilitatem fisci. aliàs à fisco.

<sup>k</sup> *Suum.* id est sibi debitum.

<sup>l</sup> *Ius commune.* quod est vt in sortis pet. præferatur ceteris: vt. C. de pœnis fisci. l. j. vel verius da exemplum. j. e. l. Staius. §. fin. item sunt exempla. C. de testa. l. ex imperfecto. & C. ne fisco rem quã ven. euin. l. j. item. s. eo. l. res. §. j. & sic cõmunia iura tenent in præmissis. ad quod etiam est. C. de pet. here. l. j. Accursius.

**F** *fiscus.* Dic casum in hoc princ. vt in glos. quæ incipit, quidam delator & c. [DE LATORIS.] Legata erat decem fisco in diē. ego cum essem procurator Cæsaris, petij hanc pecuniam nomine fisci, credens diem venisse, non tamen venerat: & sic succubui. nõ punior pœna delatoris, cum nec delator dicar. Fran. Accur.

<sup>m</sup> *Fiscus.* quidam delator pro fisco seu pro utilitate fisci accusabat testamentum de falso. si obtinuerit, habet propositum. si succubuerit, non habet fisco: vt. C. de iis qui. vt indi. l. alia. si autem pendet lis, & ex alia causa bona vacant, quæ causa constat, nec est ambigua: veniunt fructus ex die motæ primæ litis.

<sup>n</sup> *Vacare.* ex alia causa: vt quia non sit capax heres institutus in ff. Nouum.

**Qui corrumpit delatorem pecunia: condemnatur in quingentis solidis. Hoc dic.**

XXXIII. MACER libro secundo Publicorum.

**I** mperatores Seuerus & Antoninus Asclepiadi ita rescripserunt: Tu qui defensione omiſsa redimere sententiam maluisti, cū tibi crimen obiiceretur: non immeritò quingentos solidos inferre fisco iussus es. omiſsa enim ipsius causæ inquisitione, ipse te huic pœnæ subdidisti. <sup>a</sup> Obtinendum est enim, vt hi quibus negotia fiscalia mouentur, ad defensiones causæ bona fide veniãt: non aduersarios aut iudices redimere tentent.

**Priuato & fisco mouentibus causam super vna re, prius tractatur causa fisci.**

XXXV. POMPONIVS libro undecimo Epistularum.

**A** pud Iulianum scriptum est: Si priuatus ad se pertinere hereditatem Lucij Titij dicat, altero eandem hereditatem fisco vindicante: quæritur vtrum ius fisci antè excutiendum sit, & sustinendæ <sup>b</sup> actiones <sup>c</sup> ceterorum: <sup>d</sup> an nihilo minus inhihendæ petitiones creditorum singulorum, nõ publicæ causæ præiudicetur. Idque senatusconsultis expressum est.

XXXVI. PAPINIANVS libro tertio Responsorum.

**P** rædiis à fisco distractis, <sup>f</sup> præteriti temporis tributum eorundem prædiorum onus emptorem spectare placuit. <sup>g</sup>

XXXVII. IDEM libro decimo Responsorum.

**Q** uod placuit, <sup>h</sup> fisco <sup>i</sup> non esse pœnam petendam, nisi creditores suum <sup>k</sup> recuperauerint: eò pertinet, vt pri-

testamento falso.

<sup>o</sup> *Absumi.* id est consumi ad damnum fisci.

<sup>p</sup> *Neque enim.* Not. quod dicitur bonæ fidei pos. non teneri nisi in quantum locupletior est: vt supra de pet. her. l. item veniunt. §. cum antequam. nõ habet locum post controuersiam motã: vt hic fuit,

uilegium in pœna contra creditores non exercentur, non vt ius commune <sup>l</sup> priuatorum fisco amittat.

XXXVIII. IDEM libro tertio decimo Responsorum.

**F**iscus <sup>m</sup> in quæstione falsi testamenti non obtinuit. prius quàm autem ea quæstio decideretur, alio nuntiante bona postea vacare <sup>n</sup> constitit. Fructus post primam litem absumi <sup>o</sup> non oportuisse respondi. neque enim <sup>p</sup> ad senatusconsulti beneficium scriptum heredem pertinere controuersia mota. <sup>q</sup> Delatoris opera non esse functum <sup>r</sup> respondi, qui fisci pecuniam quam alius tenebat, ad sui temporis administrationem pertinere, <sup>f</sup> quamuis probare non potuisset, contendit: quoniam propriam causam egerat. <sup>t</sup>

XXXIX. IDEM libro sextodecimo Responsorum.

**B**ona fisco citra pœnam exilij <sup>u</sup> perpetuam adiudicari sententia non oportet. Eum qui periculum communis condemnationis diuidi postulauit, <sup>x</sup> quod participes iudicati soluendo essent, reuocatis alienationibus <sup>y</sup> quas fraudulenter <sup>y</sup> fecerant, non videri causam pecuniæ fisco nuntiasse <sup>z</sup> respondi.

XI. PAVLVS libro vicesimo primo Quæstionum.

**I**ta fidei heredis commisit: *Rogofundum Titio des, de quo te rogauit.* <sup>a</sup> Si Titius capere non possit, non euitabit heres pœnam taciti fideicommissi. non enim est palam relinquere, quod ex testamento sciri non potest cum recitatum est: quemadmodum nec ille palam dat, qui ita scribit: *Rogo vos heredes, in eo*

<sup>y</sup> *Fraudulenter.* licet non probet quæ sunt in fraudem alienata, nõ ideo infamatur. Accursius.

<sup>z</sup> *Vindicasse.* in est detulisse bona in fisco, vt ob hoc si non probet, fiat infamis. & facit supra. l. proximi. §. fin.

**I**ta fidei.] CASVS. Ego Franciscus habens filium spurium, cui nihil poteram relinquere: heredem meum rogauit clam vt fundum quendam daret ei. in testamento autem meo palam eum rogauit vt daret fundum. dicitur quod talis heres punitur, cum fidem accommodauerit de dâdo non capaci: & in testamento dixisset: rogo heredem vt adimpleat quod ei dixi. & maior fraus est in primo casu quàm in secundo. & dic vt in litera. Sed quid si patrono meo relinquo tertiam quam debet habere de bonis meis: & eum tacitè rogo de dando aliquid de portione sua cuidam nõ capaci? non punitur iste patronus rogatus, cum de suo dare sit rogatus. Franciscus Accursius.

<sup>a</sup> *Rogauit.* & vere rogauerat, sed nõ dixerat de certo fundo. Accur.

& s. de pet. here. l. sed & si lege. §. si autem. & §. consuluit. & de iis quibus vt indig. l. heredem. & l. eum qui. in prin.

<sup>q</sup> *Controuersia mota.* in secunda lite. Accur.

<sup>r</sup> *Non esse functum.* & sic non infamari.

<sup>f</sup> *Pertinere.* proponendo diem soluendæ pecuniæ venisse: & suū tempus, quia legata erat reipub. in diem, non tamē venerat, & erat procurator fisci iste. & fa. j. e. l. delator. & supra eo. l. deferre. & l. ij. in princ. & j. eo. l. proximi. §. si alij ponit per. l. C. de delat. l. nulla. lib. x. Accur.

<sup>t</sup> *Egerat.* non pro præmio: vt. s. l. ij. in prin.

**B**ona.] CASVS. Bona alicuius damnati, vt relegati, non debent per sententiã auferri ei. & fisco dari: nisi esset in exilium perpetuum datus, id est deportatus, vel in aliam pœnam capitalem damnatus. [EVM QVI.] Dic casum vt in glos. quæ incipit, duo vel plures.

<sup>u</sup> *Exilij.* id est deportationis, vel alterius capitalis pœnæ, non relegationis: vt supra de publi. iudi. l. ij. & de interd. & relega. l. relegatorum. §. hæc est differentia. & §. ad tempus. & l. iij. & C. si pendente app. l. si is.

<sup>x</sup> *Postulauit.* duo vel plures magistratus erant condemnati simpliciter: vnde alter eorum petit separari condemnationem, quod potest: vt. C. si plu. vna sententia. l. j. & ij. dic quod iudicati participes sunt soluendo, si reuocentur alienata per eos. Accursius.

**a** *Voluit.* legem circumuenit, dum non capienti aliquid restituere debuit, at legis interpretationem, scilicet circumuenit, dum voluit ne quid certum appareret quod fideicommissarius petat: & plene dic vt supra. l. ij. in princip.

**b** *Non tamen.* id est ideo.

**c** *Rerum.* ad quod supra communia prædi. l. in tradendis. & de iniur. prætor. in princ. & §. quod ait. Item & generalitas ambigui parit: a vt supra de solu. l. cum Stichus. & not. §. de pactis. l. veteribus. **d** *Ex portione.* quæ est tertia: vt instit. de suc. lib. §. sed nostra. & dic sua. id est sibi debita. Accursius.

**e** *Præstet.* non capaci. in qua nõ poterat grauari etiam capaci: vt supra de lega. ij. l. cum patronus. & si quis omif. cau. test. l. qui autem. §. si patronus. & facit supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. si quis impuberi. Sed arg. contra supra de fal. l. si quis legatum. §. fin. Accur.

**e** *Vm qui.* CASVS. Qui emit bona vacantia à fisco: actionibus quæ competebant contra defunctum, ipse tenetur. Franc. Accur. **f** *Excipere.* id est suscipere, vt & C. de here. vend. l. j. Sed contra, C. de quad. præscrip. l. bene à Zenone. Solu. vt d. l. C. de her. ven. Item fecus in eo qui à priuato emit: quia venditor creditori, & emptor venditori tenetur: vt. d. l. C. de here. ven. l. ij. §. fin. Item facit. §. de pe. here. l. nec vllam. §. item si quis à fisco.

**A** *Arrianus.* CASVS. Heres accommodauit fidem de dando fundo Titio non capaci. iste heres commisit delictum propter quod omnia bona eius sunt obligata. nunc Titius defert hoc fideicommissum fisco. Dicitur quod habet beneficium diui Traiani, scilicet vt partem fundi retineat: & pars alia ad fiscum vadat. [QVIA AVTEM.] Qui fideicommissum sibi relictum detulit fisco. dicens se non capacem: tandem cum herede possidente hoc fideicommissum transigit: & sic in delat. non procedit: & ter citatus non venit. dicitur quod in tantum tenetur, quantum ad fiscum peruenisset si processum esset in delat. & probatum. Item possessor in tantum tenetur, si fraudem in hoc commisit. Franc. Accursius.

**g** *Arrianus.* aliàs Hadrianus. aliàs Arrianus. Accursius.

**h** *Publicata.* ex aliquo delicto alio: vt. j. eo. l. Statius. §. fin.

**i** *Relictum.* & habebit præmium: vt. §. eo. l. edicto. §. extat.

**k** *Diui Traiani.* quod est. §. eo. l. edicto. §. extat. j. & ij. respon.

**l** *Transigunt.* puta cum heredibus rogatis: idem tamen & cum alius defert alium: vt. §. eo. l. ij. §. senatus. & l. senatus. Accur.

**m** *Quod conuictus.* aliàs qui: sed melius quod. & no. simplum exigi ab utroque. sed contra infra eod. l. auferitur. §. fin. vbi quadruplum. Solu. vt ibi. Accursius.

**I** *mperator.* CASVS. Qui accommodat fidem de dando fundo non capaci, dominium istius fundi ipso iure transit ad fiscum: & sic fiscus habet act. in rem pro fundo. Franc.

**n** *Fiscum.* sic ergo ipse qui tacitum fideicommissum præstadium suscepit, propter suum delictum ab eius dominio cadit ipso iure: vt hic, & supra de pub. commissa. & supra. l. j. §. an bona. nec ob. infra eo. l. in fraudem. §. eius. quia & hic constat relictum non capaci. Accursius.

**D** *Elator.* CASVS. Ego Franciscus pono casum in hac lege vt litera stat: & da exemplum vt in glo. Franc.

**o** *Nuntiat.* quod dic vt. §. l. deferre. §. sed si communem. & l. ij. in prin. & l. fisco. §. fin. & C. de dela. l. nulla. lib. x. & facit supra de

lib. cau. l. qui ex libertate. & de aqua plu. arcen. l. j. §. denique. & de bo. lib. qui cum maior. §. si libertus. Accursius.

**I** *N fraudem.* CASVS. Debitor fisci res quasdam suas donauit in fraudem fisci, vel alio modo alienauit, vel act. suas amisit cursu temporis, non intendendo eas. Dicitur quod fiscus hæc omnia

reuocabit. Secundo dicit: Aliquis in custodia, vel in vinculis, vel in compedibus existens decessit. bona eius vadunt ad heredem suum, siue testatus siue intestatus decessit. Tertio dicit: Aliquis malefactor propter delictum quod commiserat, timens de hoc puniri, se ipsum occidit. hoc probato bona eius ad fiscum vadunt. si autem tædio vitæ, vel impatiētia doloris alicuius, vel simili de causa se occidat: hoc casu bona eius non vadunt ad fiscum, sed ad heredem defuncti. Quarto dicit: à debitore fisci data libertates in fraudem fisci, reuocantur. debitor autem fisci potest seruum emere hoc pacto vt manumittat: & manumittere poterit: & tenet manumissio. [EX HIS.] Dic casum vt in glof. quæ incipit, vel quia cõmunia, & c. [NEQUE.] Dic casum vt in glof. quæ incipit, alias edi. & c. ibi cum dicit: quare dic quod, & cetera. [QVOTIENS.] Coram procuratore fisci ago contra quendam.

**XLII.** IDEM libro vicensimo primo Responsorum.

**E** *Vm* qui bona vacantia à fisco comparauit, debere actionem quæ contra defunctum competeat, excipere. **f**

**XLII.** VALENS libro quinto Fideicommissorum.

**A** *Rrianus* & *Seuerus* præfectus ærarij, cum eius qui tacite rogatus fuerat non capienti fideicommissum reddere, bona publicata **h** erant, pronuntiauit nihilo minus ius deferendi ex constitutione diui Traiani habere eum cui fideicommissum erat relictum. **i** Quia autem non-

**XLIII.** VLPPIANVS libro sexto Fideicommissorum.

**I** *mp*erator noster rescripsit, fisco **n** in rem habere actiones ex tacito fideicommissum.

**XLIII.** PAVLVS libro primo Sententiarum. \*

**D** *elator* non est, qui protegendæ causæ suæ gratia aliquid ad fiscum nuntiat. **o**

**XLV.** IDEM libro quinto Sententiarum.

**I** *N* fraudem fisci non solum per donationem, sed quocumque modo res alienatæ **p** reuocantur. Idemque iuris est & si non quærat. **q** Æquè enim in omni-

lite pendente peto actorum copiam mihi fieri. Dicitur quod manu commentariensis, id est notarij huius causæ sunt scribenda. & redditur ratio in glof. Secundo dicit: procurator fisci existens iudex in causa mea, iudicauit contra me. cum essem minor, petij restitui: & ipse idem cognoscit: peto nunc copiam priorum actorum factorum in prima causa. audior. Tertio dicit: cum essem fideiussor pro Titio: petij penes fiscum solui debitum pro eo. Dicitur quod procurator fisci debet mihi cedere omnia iura quæ habet contra Titium etiam in bonis Titij. [FISCALIBVS.] Debitor fiscalis conuenitur. potest petere dilat. ad inueniendam pecuniam: & si est modicæ summæ debitor, vsque ad duos menses: si magnæ summæ est debitor, vsque ad tres menses dilatatio potest dari per iudicem causæ: non maior, nisi à principe hoc concederetur. [SI PRINCIPALIS.] Titius debebat fisco. c. & dederat fideiussores. cum Titius non solueret, bona eius sunt à fisco procuratore occupata. Dicitur quod liberantur fideiussores, nisi illa bona non sint sufficientia ad debitum. nam tunc in residuum remanent obligati. si autem procurator fisci vendidit hæc bona, & habuit ultra quàm sit debitum: quod plus habuit, restituat Titio. [CONDVETOR.] Qui fundum fiscalem conduxit, nec cypressum nec oliuam non substitutis aliis vendere potest: nec arbores pomiferas cædere. & si contra facit, facta æstimat. eius quod vendidit, in quadruplum tenetur. Vltimo prohibet ne procurator fisci locet fundum vel vectigalia minoribus. xv. annis. & redditur ratio in litera. Franc.

**p** *Alienata.* à debitore fiscali.

**q** *Non queratur.* hic est contra. §. eo. l. cum quidam. Solu. hic non querit qui patitur litem moueri, vel liti præscribi: quia non conqueritur. i. litem non cõtestatur. ad quod. §. quæ in frau. cre. l. vel ei. §. j. & secundum hoc non queratur, id est non conqueratur. vel secundo queratur, id est acquiratur. & sic non erit par conditio fisci & aliorum creditorum: vt. §. quæ in frau. cre. qui autem. in prin. Et ad. l. contrariam dic quod hic iam erat delatum lucrû: puta mortuo iam testatore qui debitori fiscali legauerat, ar. §. ad l. Aquil. l. unde Neratius. §. Idem Iulianus. quod legatum debitor fisci in

a] Dic, nima generalitas est reprobanda. concor. text. & ibi glo. in c. ad hæc. de rescript. extra glo. in. c. quia nõnulli in verb. indeterminata. e. titu. extra.

\* Ex diuer. sis titul.

Alciat. lib. x. parerg. c. 19.

fisci in fraudem fisci repudiat. Vel dic non quærat, id est acquiratur: quia ex his rebus quæ fisco sunt delata, patitur alios percipere fructus. Vel solu. vt ibi.

**a** *Punitur.* in hoc vt reuocet, & quandoque plus: vt infra. l. auferitur. §. j. & facit supra qui & à qui. l. in fraudem. & l. si cum. §. Aristo respon. à debitor.

**b** *Bona eorum.* & facit infra proxi. §.

**c** *Coguntur.* id est inuaduntur.

**d** *Admissum.* id est commissum.

**e** *Aeris alieni.* id est pecuniæ quam debebat dare alij.

**f** *Impatiētia.* nam forte habebat talem infirmitatem quam nō poterat sustinere: vnde se occidit.

**g** *Non inquietabuntur.* scilicet eius bona.

**h** *Relinquuntur.* sed hic distingue vt not. C. qui rest. fa. pos. l. ij. Itē facit §. de bo. cor. l. ij. & C. eo. l. j. & ij. & j. de remili. l. omne delictū. §. qui se vulnerauit. & §. de iniust. testa. l. si quis filio ex. §. proinde. & §. quod. & C. si reus vel acc. mor. fu. l. defunctis.

**i** *Placuit.* supra qui & à qui. l. si cum fideicommissa. §. Aristo. & l. in fraudem.

**k** *Pertinentia.* vel quia cōmunia, vel alio modo tali quo poterat peti ab eo: hoc est alius potest petere ab ipso fisci debitore, cuius bona sunt fisco delata: quæ multis modis cōtingit: vt not. §. de eden. l. j. §. editiones. Et quod subiicit, restitui, dic ad exemplificandum: vel etiam omnino: vt ibidē not.

hoc pacto quod si fisci sunt, vel habet ibi partem: hac conditione edit, quod alius non vtetur eis aduersus fisco: vt. j. proxi. §. vbi ponit exemplum quomodo acta possunt pertinere ad fisco & priuatum. & facit supra eo. l. senatus. §. penult. & §. fina.

**l** *Neque acta.* scilicet publica, puta inter te & me facta, cum te de homicidio accusarem: postea ego vel alius defert bona tua tanquam nocentis & damnati in fisco, & habet illa acta in quibus de innocentia continetur: non cogetur ea tibi exhibere. vel dic acta. id est sententias. Azo.

**m** *Edi.* aliās edi. l. in lib. Bul. & aliās reddi. Et not. q̄ quantum est ad instrumenta, est contra. C. de eden. l. procurator. & l. iustum. & l. non est nouum. & C. de fide instru. l. illatæ. quibus dicitur quod fisco edit instrumenta etiā contra se: vt etiam per hoc cōtradictur inferiori respon. Sol. ibi erat cōtrouersia inter fisco & priuatum: hic inter duos priuatos, quo casu ab alio nullo modo, à fisco non sine cautione. & hoc ideo secundū P. ne si postea ageret cum fisco, his rationibus vteretur contra eum: eo. scilicet casu quo nō possit postulare sibi edi. id est cum esset actor. sed si hoc est fisci priuilegium, ergo aliās priuatus teneretur edere aliis inter se litigantibus: vt. j. ad munic. l. j. in fin. Sed dices quod hic dicit de instrumentis quæ etiam pertinent ad patentē: sed tunc esset iniquum si etiam contra fisco eo non iuuetur vt suo. Quare dic in. j. respon. hic erat causa inter fisco & priuatum: & non eduntur acta à tertio contra fisco: quia non cogitur, nec sponte debet: sed in causa priuatorū potest tertius, licet nō cogatur. & sic expone nō oportet, id est oportet quod non. In secundo respon. duo priuati litigant maximē apud procuratorem fisci: & fisco edit si vult: & si non vult, non cogitur: quia nec priuatus, sed si contingat quod edat procurator fisci, edit cum cautione prædicta. & ex prædictis

etiam patet quod non est contra. C. eo. l. ij. at econtra fit editio quod dic vt supra eodem. l. ij. §. finali. Accursius.

**n** *Ne is.* scilicet cui fit editio.

**o** *Aduersus se.* scilicet fisco.

**p** *Vel rempublicam.* pro eodē ponit fisco & remp. vt. j. de verb.

signi. l. eū qui vectigal. vel non pro eodē: vt. j. ad munic. l. simile.

**q** *Hic actis.* i. hac editio. nō ita si quandoque; in aliis articulis.

**r** *Vtatur.* licet enim probatio plena ex his expensis non esset, præsumptio tamen contra fisco esset, si constarent eadem scripta, secundū

Azo. & sic non ob. in athen. vt spon. lar. §. j.

col. ix. & C. de eden. l. procurator. & de fide instru. l. ij. Vel dic quod

hic erant publicata: vt in authent. vt fra. filij. §. illud. coll. ix. vel his

scilicet originalibus. ad quod. C. de eden. l. procurator. Accursius.

**s** *Hic actis.* vel is, cui fit editio.

**t** *Quotiens apud fisco.* id est apud fisci procuratorem.

**u** *Postulanda est.* ab iis qui inter se agunt, & de actis illius causæ dic vt. C. vt lite penden. l. supplicare. & C. de edendo. l. is apud. non autem dicit de actis fisci de quibus dixi supra

proxi. §. & dic potestas, id est editio: vt possit videre aperta.

**x** *Commētariensis.* sic dicitur, quia ei sunt acta cōmissa. Aliter autē ponitur. C. de custo. reo. l. ad commentariensem.

**y** *Adnotāda sunt.* vt significet quā & in qua

parte habeat literā amissam. ad quod in authent. vt diuinæ iussiones.

**z** *Aliter.* quā sint scripta. Accursius.

**a** *Cadat.* qui falsitatem committit in causa, perdit eam. nec est contra. C. de formu. l. j. quia in alio casu dicit. Accur.

**b** *Apud fisco.* ex causa restitutionis: vt. §. de min. l. præfetti. Azo.

**c** *Postulatus.* id est denunciatus per aliquem quod aliqua ad fisco pertinentia tenet. vel dic petitus, scilicet vsus actorum. & facit. C. de temp. appel. l. per hanc.

**d** *Pro quo.* ad quod infra de censu. l. cum possessor. in princ. & supra de fideiuss. l. fideiussores. & supra de solu. l. stichus. §. pe. & C. de sent. l. cum eorum.

**e** *Ad comparandam.* quia soluit vsuras pro dilatione, quod est pretium dilationis. imō plane potest legi. & dic comparandam, id est inueniendam.

**f** *Plus quā.* minus ergo esse potest vt supra de vsur. l. si bene. & facit. C. de dila. l. j. item facit supra de re iudi. l. ij.

**g** *Postulandum est.* ad hoc supra de pen. l. diui fratres. §. j.

**h** *Si principalis.* dic bona occupata, quia non soluebat. si autē successisset fisco reo, ipso iure liberati essent fideiussores fisci quos fisco accipiebat ex contractu, etiā si reus nō esset soluendo: quia sibi heredi dicitur soluendo: vt. §. ad legē Falc. l. quærebat. item habeas. §. nisi fortē, & c. & dic idonei. f. rei sint. vel dic rei idonei sint fideiussores. vel dic bona, vt sic verbū idonei, sit genitiui casus: hoc est quia pro non idoneo intercesserunt. Alij dicunt idonei nominatiuum: & supponere. f. debitores principales. quod in idem recidit: sed tunc de singulari numero ad pluralem transiret. Et quod dicit accesserunt: dic quod tunc si fisco nō satisfit ex bonis, incidunt in obligationē: alias non incidunt: vt. §. de verb. obligat. l. decem. aliās non est nisi, & c. sed est ibi, & si forte, & c.

\* Scrib. hic dicit istum text. fm. ad hoc quod editio actorum est facienda de manu notarij, non autē alterius. Ad de istud, q̄ notarius qui incipit scribere acta: non potest ipse mutare Bo.

& tunc dices fideiussores datos alicui ab eo cui fiscus extitit heres. hoc ideo, quia non potest timeri quod fiscus desinat esse soluendo: licet timeretur de reo: vt supra de fundo do. l. ij. & ponitur liberantur improprie, id est non incidunt in obligationem. & dic si, id est quamuis: & idonei est genitiuus: vt supra vel proprie. & forte dices idē si idonei. nam vtroque liberantur.

**a** Fideiussores. quos fiscus acceperat ex contractu: prout habes nisi, non illi qui intercessissent apud alios creditores: vt. C. de fideiuss. l. j. cōtra. vel vt ibi.

**b** Distractus. id est plus vendidit quā debere exigere.

**c** Restitui. scilicet illud plus.

**d** Postulatur. à debitorē. ad quod. C. de iur. do. imp. l. fin. §. fin. aliās postulat, scilicet quæ sunt seruata vltra debitum.

**e** Materiam. quid materia, quid lignum, dic vt supra de leg. iij. l. ligni. in princ.

**f** Non substitutis. arboribus.

**g** Cedere. id est incidere.

**h** Aestimatio. scilicet si contra fecerit.

**i** Conuenitur. facit supra solu. matrimonio. l. diuortio. §. si fundum & locati. l. si merces. §. culpa.

**k** Vtuntur. etiam contra fiscum. ad quod supra de min. l. si ex causa §. pe. & de pub. l. imperatores. & C. si aduer. fisc. l. j. & ij.

**A** Vtuntur.] **CASVS.** Testator instituit quendam vt filium suum. post mortem testatoris apparet quod iste nō fuit filius eius. dicitur quod huic instituto auferuntur bona vt indigno, & ad fiscum vadunt. Secundo dicit: qui in fraudem fisci emit aliquid à debitorē fisci, rem illam perdit, & tantundem de suo. [QVOD A PRÆSIDĒ.] Si præses prouinciæ vel procurator fisci vel Cæsaris, vel quilibet alius in prouincia quam administrat, à sibi subdito emit aliquam rem per interpositam personam, ille qui vendidit, vindicat partem suam: & qui emit, æstimationem rei dat fisco. nam nec nauem in ea prouincia quam administrat, fabricare potest. [FISCVS.] Ex omni contractu habet fiscus tacite obligata bona contrahētis secum. Secundo dicit: Debitor fisci conuentus à fisco potest opponere compensationem de eo quod fiscus ei debet, si hoc debitum probet intra duos menses. fallit autem in casibus vbi non obiicitur compensatio contra fiscum, quos nominat in litera. Item accusatus de aliquo delicto, interrim potest bona sua administrare, & debitor eius soluendo ei liberatur. Item actor institutus à procuratore Cæsaris vel fisci, nō potest vendere absque scientia principis seruos castaldiones aliquorum bonorum fisco delatorum. Item seruus Cæsaris si iussu procuratoris Cæsaris adiit hereditatem Cæsari delatam: Cæsari volenti acquiritur. Vltimo dicit: plures subriperunt rem fisci. omnes non tenentur vltra quadruplum: & qui sunt idonei, pro non idoneis tenentur. Franc.

**l** Indigno. non tamen fisco applicatur: sed agnatis: vt. C. de here. institut. l. si pater. & l. nec apud. §. fin. quæ sunt contra. nam nec hic dicit fisco applicari. vel verius vt faciat ad titulum, dic hic applicari fisco, & eum non habere aliquos agnatos. & facit. C. de fideicommiss. l. eam quam. & de testa. l. neque professio. & de inge. ma. l. j. & quod nota. C. de iis qui. vt indigni. l. hereditas. sed secundum primum intellectum fallit hæc regula, quæ auferuntur indignis, applicari fisco: vt & not. supra eod. l. Lucius.

**m** Declaratus est. per accusationem de partu supposito: de quo dic vt not. C. de fal. l. j. vel per petitionem here. agente legitimo,

cum non valeat institutio ipso iure: vt. C. de heredi. institut. l. nec apud. & de fideicommiss. l. eam quam. Accursius.

**n** Suscepit. à debitorē fisci forte. aliās contra: vt infra ead. l. §. fin. & de admini. re. ad ciui. perti. l. fin. §. iij. & supra eod. l. in fraudem. in princip.

**o** vel procuratore. fisci, vel Cæsaris. Et dic q̄ isti emunt.

**p** Vindicatur. quia priuatus qui vendidit vindicat, & officialis de suo dat fisco eiusdem rei æstimationē. sed videretur in quadruplum: vt supra de contrahen. empt. l. non licet. contra. Sol. dic æstimationem, scilicet in quadruplum. vel hic à priuato aliquo de sua iurisdictione emit: ibi ab ipsa republ. quam administrat. vel dic quod hanc æstimationē præstat venditor: puta pretium quod habuit: vt argumen. §. de contrahen. empt. l. senatus. & de dam. infect. l. vlti. & secundum hoc nihilo minus fiscus habebit quadruplū. & facit. C. de contra. iudi. l. j. & j. de re mili. l. milites. & de adm. rerum ad ciui. perti. l. ij. §. j. & C. quod met. cau. l. si per imprefionem. hoc autem fallit in esculentis: vt. §. de offic. procon. l. solent. Item quando paterna erant: vt not. §. de contra. empt. l. qui officij. vel nisi in casu quando

**q** Et nauem. facit infra de vac. mu. l. hi qui.

**r** Aedificare. id est facere.

**s** Pignoris. ex suo contractu: vt. C. in qui. cau. pi. ta. con. l. ij. non si petat. maleficij pœnam: vt. §. eod. l. quod placuit. vel priuato succedit: vt. §. eo. l. fisco. sed tunc quando inter nomina posuit, habet hypo. vt ibi dicitur. Accursius.

**t** Duos menses. facit. C. de compen. l. vlti. & infra. §. proximi.

**u** Constitutum est. vt supra de compen. l. fin. & l. idem. nisi in casibus qui hic sequuntur: vt. C. de compen. l. j. & l. in ea. & l. si ex venditione.

**x** In reatu constitutus. etiam post accu. inchoatam. & dic vt not. §. de solu. l. reo. sic ponitur reus, id est accusatus: vt. §. de publi. iudic. l. v. & §. eo. l. cum quidam. Accursius.

**y** Actores. instituti à procuratore fisci vel Cæsaris: vt dicitur institut. de cura. §. fin. Accursius.

**z** Procuratores. id est castaldiones seruos. ad quod. §. eo. l. bonorum. & l. ne procuratores. Accursius.

**a** Adiit hereditatem. dic vt supra de acquiren. hered. l. si quis mihi bona. §. si seruus fisci. & de offic. proocur. Cæs. l. j. §. vlti. & l. seq. Accursius.

**b** Fecerint. surripiendo: non ita si alio modo: vt. §. eod. l. Arrianus. §. qui autem. & supra ea. l. §. j. Et sic not. quod in hoc est deterior causa fisci quā priuati, qui pro furto ageret ad duplum vel quadruplum contra omnes: nec vnus per alium liberatur: vt C. de condic. fur. l. j. sic & aliās. §. de diuer. præ. l. in omnibus. Præterea dicunt quidam, vt Azo, hanc pœnam habere locum vbi nō est alia pœna specialis à lege statuta. Item huic. §. est contra. §. de Public. l. hoc edicto. §. fin. & l. si multi. vbi duplicandum dicit: sed ibi in quærendis fuit fraus: vt. C. eod. l. defensionis facultas. lib. x. hic in quæstis iam fisco: vt supra de his qui ex pu. ra. l. j. & C. de affec. l. consiliarios. Et arg. C. de acquiren. pos. l. vlti. nam in eo quod iam quæsitum est, non sic fit fraus, arg. §. eo. l. cum quidam. Item in contrariis priuatus agit in duplum contra publicanum: hic ipse fiscus. Accursius.

**c** Solidum. id est in duplum vel quadruplum.

**o** vel procuratore. fisci, vel Cæsaris. Et dic q̄ isti emunt.

**p** Vindicatur. quia priuatus qui vendidit vindicat, & officialis de suo dat fisco eiusdem rei æstimationē. sed videretur in quadruplum: vt supra de contrahen. empt. l. non licet. contra. Sol. dic æstimationem, scilicet in quadruplum. vel hic à priuato aliquo de sua iurisdictione emit: ibi ab ipsa republ. quam administrat. vel dic quod hanc æstimationē præstat venditor: puta pretium quod habuit: vt argumen. §. de contrahen. empt. l. senatus. & de dam. infect. l. vlti. & secundum hoc nihilo minus fiscus habebit quadruplū. & facit. C. de contra. iudi. l. j. & j. de re mili. l. milites. & de adm. rerum ad ciui. perti. l. ij. §. j. & C. quod met. cau. l. si per imprefionem. hoc autem fallit in esculentis: vt. §. de offic. procon. l. solent. Item quando paterna erant: vt not. §. de contra. empt. l. qui officij. vel nisi in casu quando

*a mo fup. An  
hinc in l. vlti. et  
per §. fin. tenet  
don. in d. l. vlti.*

confirmatur quinquennio: vt. C. de contra. iudi. l. j. in princ.

**q** Et nauem. facit infra de vac. mu. l. hi qui.

**r** Aedificare. id est facere.

**s** Pignoris. ex suo contractu: vt. C. in qui. cau. pi. ta. con. l. ij. non si petat. maleficij pœnam: vt. §. eod. l. quod placuit. vel priuato succedit: vt. §. eo. l. fisco. sed tunc quando inter nomina posuit, habet hypo. vt ibi dicitur. Accursius.

**t** Duos menses. facit. C. de compen. l. vlti. & infra. §. proximi.

**u** Constitutum est. vt supra de compen. l. fin. & l. idem. nisi in casibus qui hic sequuntur: vt. C. de compen. l. j. & l. in ea. & l. si ex venditione.

**x** In reatu constitutus. etiam post accu. inchoatam. & dic vt not. §. de solu. l. reo. sic ponitur reus, id est accusatus: vt. §. de publi. iudic. l. v. & §. eo. l. cum quidam. Accursius.

**y** Actores. instituti à procuratore fisci vel Cæsaris: vt dicitur institut. de cura. §. fin. Accursius.

**z** Procuratores. id est castaldiones seruos. ad quod. §. eo. l. bonorum. & l. ne procuratores. Accursius.

**a** Adiit hereditatem. dic vt supra de acquiren. hered. l. si quis mihi bona. §. si seruus fisci. & de offic. proocur. Cæs. l. j. §. vlti. & l. seq. Accursius.

**b** Fecerint. surripiendo: non ita si alio modo: vt. §. eod. l. Arrianus. §. qui autem. & supra ea. l. §. j. Et sic not. quod in hoc est deterior causa fisci quā priuati, qui pro furto ageret ad duplum vel quadruplum contra omnes: nec vnus per alium liberatur: vt C. de condic. fur. l. j. sic & aliās. §. de diuer. præ. l. in omnibus. Præterea dicunt quidam, vt Azo, hanc pœnam habere locum vbi nō est alia pœna specialis à lege statuta. Item huic. §. est contra. §. de Public. l. hoc edicto. §. fin. & l. si multi. vbi duplicandum dicit: sed ibi in quærendis fuit fraus: vt. C. eod. l. defensionis facultas. lib. x. hic in quæstis iam fisco: vt supra de his qui ex pu. ra. l. j. & C. de affec. l. consiliarios. Et arg. C. de acquiren. pos. l. vlti. nam in eo quod iam quæsitum est, non sic fit fraus, arg. §. eo. l. cum quidam. Item in contrariis priuatus agit in duplum contra publicanum: hic ipse fiscus. Accursius.

**c** Solidum. id est in duplum vel quadruplum.

*Conueniuntur.*

*a] Ista glof. est not. ad hoc quod fisco nō habet tacitam hypothecā in bonis delinquentiū. de qua materia habes etiā glof. in l. rescriptū. in verb. hypothecas. §. de pactis. quæ idē tenent. vide Bartol. in l. post cōtractum. §. de dona. Bolo.*

<sup>a</sup> *Conueniuntur.* in hoc est sic supra de publi. l. si multi.

**M**oschis] **CASVS.** Moschis conduxerat vectigal à fisco: deinde tenebatur fisco ad pensionem aliquorum annorū vel vnius anni: & decessit relictis heredibus: qui heredes adita hereditate quædā prædia hereditaria vendiderunt pluribus personis, nunc fiscus vult agere contra emptores illos. Dicitur q̄ primò conueniendi sunt heredes Moschidis: & in residuum emptores. Secundo dicit: Æmilius conduxit à fisco quandam possessionem pro centum. tandem Æmilius locauit aliis per partes istam pos. pro. c. & xx. Dicitur quòd tantum in ceterum tenetur fisco. Franc. Accursius.

<sup>b</sup> *Vectigalis.* & per hoc bona eius fisco tenentur: vt supra. l. proxi. §. fisco.

<sup>c</sup> *Cōuenirentur.* extranei possessores hypothecæ pro bonis vel prædiis quòdam cōductis, non dico per heredem quæsitis: vt supra de pign. l. Paulus. in princip. licet hoc quidam dicat.

† De ista ditione vniuersali, omnis, addo vltra Bar. hic glo. in c. i. §. ipsas omnes. de re serua in prag. lau.

<sup>d</sup> *Conueniri.* imò videtur quòd hoc emptor allegare non possit: vt j. de celi. l. cum possessor. §. fin. contra. Solutio. hic in prædio conductoris non vectigali: ibi in vectigali. & cum eo concord. §. de pub. imperatores. & supra eod. in. l. prædiis. Item not. in hoc tacito pignore principales debitorum primo debere conueniri quàm possessores rei: secus in expresso: vt. C. de pign. l. persecutione. sed hodie idem in expresso: vt in authen. ibi posita. Item facit. j. de admini. re. ad ciui. perti. l. iij. §. fin. & quod ibi not. Accur.

<sup>e</sup> *Possessorem omnem.* id est quemlibet. Alij dicunt collectivè: vt quisque viriliter teneatur: quod hic probari videtur. nam duo dicebāt emptores, scilicet heredes idoneos: & alios esse emptores. & ad vtrumq; respon. sed prima verior. nam etiā pro paruo debito tota res, quamuis magna, tenetur: vt. C. de dis. pign. quamdiu.

<sup>f</sup> *Susceperat.* à fisco. Accursius.

<sup>g</sup> *Cæsaris.* id est fisci: quæ & Cæsaris sunt: vt &. C. de quadri. præscript. l. vlti.

<sup>h</sup> *Perceperit.* à suis conductoribus.

<sup>i</sup> *Videbatur.* quia nemo accederet ad conductionem fiscalium prædiorum: vt. §. l. iij. §. cum quinquennium. Accursius.

<sup>k</sup> *Solam.* nam si minoris locasset, non esset fisco contrarium postulaturus: vt. C. de solu. l. penul. Item quia hic non conuenit: vt supra loca. l. ea lege. j. respon. Item quia sustinet periculum: ergo & lucrum, si intercederet: vt supra commo. l. si is. §. j. Item colonus aliis locare potest: vt. C. loca. l. nemo. & si plus locauerit quàm ipse præstat, suum erit: vt supra de actio. empt. l. si mercedem. & loca. l. si tibi. & l. fin. & l. qui insulam. Accursius.

**S**tatus Florus. Pone casum in hoc princip. prout habes in gloss. quæ incipit, Pompeius, &c. [CORNELIO.] Filius instituit matrem suam heredem, & rogauit eam vt post mortem suam mater restituat hanc hereditatem Flauio: & ista fœmina commisit delictum propter quod omnia bona sua fuerunt confiscata: & sic hæc hereditas nunc Flavius petit hæc bona à fisco quasi

sibi debita. Dicitur quòd non auditur interim, cum nondum venerit dies sub qua erant ei relicta: cum & ipse posset prius mori quàm illa fœmina: & sic deficeret prædictum fideicommissum: vel alias res acquirere posset illa fœmina. Franc. Accursius.

<sup>l</sup> *Cautionam.* domesticam: quod dic vt supra. l. iij. §. quæri.

**sum tacitè iniunctum. Bartolus.**

**XLVIII. IDEM libro secundo Decretorum.**

**S**tatus Florus testamento scripto, heredis sui Pompeij tacitæ fidei commiserat, vt non capienti, fundum, & certam pecuniæ quantitatem daret: & eo nomine cautionem à Pompeio exigere curauerat, se restitutum ea quæ ei per præceptionem m dederat. postea idem Florus factò secundo testamento, & eodem Pompeio & Faustino heredibus institutis, nullas præceptiones Pompeio dederat hæc persona, quæ capere non poterat, se detulerat. consulti imperatores à procuratoribus, rescripserunt, si non probaretur mutatam voluntatem esse, præstandum fideicommissum. atque ita Pompeius condemnatus desiderabat o onus esse id hereditatis oportere: p quia præceptiones non acceperat. q nec posse videri pro parte x in prima voluntate testatorem perseverasse, sed in vniuerso pronuntiauit: f nec testamentum prius extare: c nec si dedisset u in primo testamento, ex posteriore peti potuisse, nisi petatum esset. x Placuit, y quia non probabat z sibi a datas præceptiones, ex sola b sua cautione solum fideicommissum o præstare debere.

**Fideicommissum relictum in diem mortis, non cedit ante diem mortis naturalis. Bart.**

**Cornelio Felici mater scripta heres d rogata erat restituere he-**

<sup>c</sup> *Extare.* aliàs constare, in lib. R. in B. extare.

<sup>u</sup> *Dedisset.* id est reliquisset testator, scilicet præceptiones.

<sup>x</sup> *Petitum esset.* in secundo testamento.

<sup>y</sup> *Placuit.* mihi Paulo. & est responso.

<sup>z</sup> *Non probabat.* non capiens. Sed contra supra de proba. cum tacitum. sed ad aliud hic probat, vt etiam ex testamento agat: ibi non probat, vt videatur repetitum: quia præsumitur, nisi heres contra probet. Item facit supra de heredi. instit. l. vlti. & supra de leg. iij. l. si iure testamento. Accursius.

<sup>a</sup> *Sibi.* scilicet Pompeio.

<sup>b</sup> *Ex sola.* hoc est contra. §. de proba. l. iij. in eo quod hic dicit, ex sola cautione. Item in eo quod dicit hic, scilicet dedit in primo, non videtur repetitum in secundo. Sol. hæc secundum illam: vt videatur repetitum fideicom. tacitum. & quod hic dicit, nec si dedisset, scilicet præceptiones. & quod dicit ex sola cautione, sub. etiā. Vel dic secundo quòd hic fuit interposita cautio animo nouandi act. ex testamento: & sic non potest agi ex fideicom. sed ex sola cautione. & secundum hoc quod hic dicit, nec si dedisset, potest intelligi etiam in fideicommissum, vt primo dixi. Vel solu. vt ibi.

<sup>c</sup> *Fideicommissum.* quasi dicat non præceptiones: quia eas à coherede percipere non potest ex secundo testamento gratis, vt voluit testator in primo testamento. fideicom. autem præstat: quia de bursa sua voluit testator in primo testamento eum præstare.

<sup>d</sup> *Heres.* scilicet à filio. Accursius.

<sup>m</sup> *Per præceptionem.* igitur coheredem habet, Faustinum scilicet, vt subiicit.

<sup>n</sup> *Quæ.* aliàs quod. id est quia.

<sup>o</sup> *Desiderabat.* apud iudicem appellationis.

<sup>p</sup> *Oportere.* Pompeius se restitutum quæsdam res non capienti cauerat: & easdè res per præceptionem à coherede acceperat: & sic hoc legato totam hereditatem onerauerat: non solum partem Pompeij, qui datus volebat onus legati etiā nunc ad totam hereditatem pertinere.

volebat enim per præceptiones cōsequi à coherede vt in primo testamento scriptum erat, hac allegatione, quia non potest videri pro parte, &c. sed contra eum merito pronuntiatum est: nam cum per secundum testamentum ruptum est primū, & ita præceptiones intercederent: ex postremo peti nequeunt, cū nō sint in eo relicte. vnde quia ipse solus cauerat, ipse solus soluere oneratur. Si quæras, cū totum sit testamentum ruptum per posterius, cur solū tacitum fideicommissum durat? Respon. hoc supra de proba. l. iij. explicatur.

<sup>q</sup> *Non acceperat.* in secundo testamento.

<sup>r</sup> *Pro parte.* vt ita præstetur de parte sua tantum: scilicet vt onus sentiat, lucrum non habeat.

<sup>s</sup> *Pronuntiauit.* iudex appellationis.

**a** Post mortem suam. scilicet matris.  
**b** Condemnata. de aliquo crimine.  
**c** Ante. i. se esse admittendum antequam fiscus ad pœnam. Acc.  
**d** Constitutum est. vt. s. l. quod placuit. cum suis concor. sed hæc allegatio non videtur bona: cum non dicatur creditor ille cui sub cōdit. debetur, ante condi. vt. s. de act. & obliga. l. is qui. licet sit argu. contra. j. de verb. sign. l. creditores.

**e** Venisset. adeo vt etiã ad præfens restitui non possit, etiam si vellet: vt supra ad Trebel. l. sed & si ante. nec ob. C. de fideicom. l. post mortem. vt ibi not.

**f** Ipse. Felix. & sic deficit fideicom. vt supra de mino. l. in causã. j. s. Pomponius.

**g** A petitione. Tri notata. Primum: quia non debet esse quis sollicitus de here. viuentis. ad quod. s. de vulg. substi. l. ij. s. interdũ. Itẽ quia non videtur mori, licet condẽnata & deportata. ad quod. s. de verb. oblig. l. ex ea. s. in insulam. & de lega. ij. l. cum pater. s. hereditatem. Item tertio, quia dicit, interim. cum ergo erit naturaliter mortua, petet scilicet à fisco fideicom. vt. s. ad Trebel. ex facto. s. ex facto. & s. eo. l. dicitur. Item quia dicit, alias res, &c.

**C** Vm tacitum. ] **CASVS.** Heres fuit rogatus de restituenda hereditate Titio nõ capaci. Titius hoc detulit fisco, dicens se non posse capere: & sic debet habere dimidiã ex beneficio diui Traiani. quæritur de quãto debet esse hæc dimidia: an totius hereditatis, an dodrantis tantum? Et dicitur quod dodrãtis. quarta enim quæ deberet remanere aliã penes heredem, confiscatur. & hoc apparet ex quodam rescripto: cuius verba in litera ponuntur. Franc. Accur.

**h** Fideicommissum. totius hereditatis. Accursius.

**i** Datum. id est relictum. quod qualiter fiat, & quando hoc inspicitur, dic vt not. supra eod. l. non intelligitur. j. & ij. & iij. respon. Accursius.

**k** Dimidiam. dimidiam enim cõstat eum habere secundum edictum Traiani: vt supra eo. l. edicto. in princ. & s. j. & l. senatus. s. senatus. nec ob. C. de his qui se def. l. j. lib. x. quia plene notatur supra eo. l. edicto. s. extat.

**l** Transferatur. vt & s. ad leg. Fal. l. beneficio. & ad Sila. si sequẽs. & C. ad leg. Falc. l. etiam si tacitum.

**m** Vnde. colligitur ex supradictis.

**n** Semissem. scilicet relicti.

**o** Detulit. nam tantum erat suum relictum, & non plus.

**V**alerius. ] **CASVS.** Valerius procurator imperatoris vendit prædium Flauio Stalticio pro certo pretio, hoc pacto quod si alius offerat plus vsque ad annum, possit discedi ab ista vẽditione. nunc cum alius offert plus pretio antiquo, idem Stalticius inductus fuit in vacuam possessionem prædij. cuius erunt fructus medio tẽpore percepti, quæritur. Respon. si medio tempore inter licitationẽ & sequentem adiectionẽ percepti sunt, ad venditorem pertinet. si autem infra vindemias vtraq; adiectione facta est, tũc fructus interim percepti sunt emptoris: nisi hæc prædia

reditatẽ post mortẽ suam. **a** cum heres scripta condemnata **b** esset à fisco, & omnia bona mulieris occuparetur, dicebat Felix se ante **c** pœnam esse. Hoc enim cõstitutum est. **d** Sed si nondum dies fideicommissi venisset: **e** quia posset prius ipse **f** mori, vel etiã mater alias res acquirere, repulsus est interim à petitione. **g**

**Is cui restituta est hereditas ex tacito fideicommissio: cum esset incapax, se detulit in fiscum. dicitur hic quod debet habere dimidiam dodrantis illius hereditatis pro præmio, quia se detulit.**

**XLIX. IDEM libro singulari de tacitis fideicommissis.**

**C** Vm tacitum fideicommissum **b** is cui datum **i** erat, capere se nihil posse detulisset: in quæstionem venit, dodrantis, an totius assis partẽ dimidiam **k** ex beneficio diui Traiani recipere debeat. de qua re extat rescriptũ imperatoris Antonini in hæc verba: Imperator Antoninus Iulio Rufo: Qui tacitã fidem accommodauit, vt non capienti restitueret hereditatem: si deducta parte quarta restituit, nihil retinere debet. quadrans autem qui heredi imponitur ipsius, eripiatur, **†** & ad fiscum transferatur. **†** Vnde **m** dodrantis semissem **n** solum capit qui se detulit. **o**

**Fructus percepti inter primam & secundam citationem, pertinent ad venditorem: extantes autem ad emptorem, vel pensio locationis fundi venditi.**

colebantur per colonum qui nummis colat, cui locauerat fiscus, nam tunc fructus coloni sunt: & hoc fauore fisci. pensionem tamen debet emptori. si autem fiscus faceret ea prædia coli per suos rusticos, fructus essent emptoris. [TRYPHONINO.] Dic casum vt in glos. quã incipit, iudicio meo, &c. Franc. Accursius.

**L. IDEM libro tertio Decretorum.**

**V**alerius Patroinus procurator imperatoris Flauio Stalticio prædia certo pretio addixerat. **p** deinde facta licitatione idẽ Stalticius recepta ea licitatione **q** obtinuerat, **r** & in vacuã possessionem inductus erat. **s** de fructibus medio tempore perceptis quærebatur. Patroinus fisci esse volebat. Planẽ **t** si medio tempore inter primam licitationem **u** & sequentem adiectionem **x** percepti fuissent, ad venditorem **x** pertinere: sicut solet dici cum in diẽ adiectione facta est, deinde melior conditio allata est. **y** nec moueri deberemus, quod idem fuisset, cui & primo adiecta fuerant prædia. Sed cum vtraque adiectione intra tempus **z** vindemiarũ facta fuisset, recessum est ab hoc tractatu. **a** itaque placebat fructus emptoris esse. Papinianus **b** & Messius nouam sententiam **c** induxerunt: quia **d** sub colono erant prædia, iniquum esse fructus ei **e** auferri vniuersos: sed colonum quidem percipere eos debere: emptorem verò pensionem eius **f** anni accipiturum: ne **g** fiscus colono teneatur, quod ei frui nõ licuisset, atque si hoc ipsum in emendo conuenisset. **h** pronuntiauit tamen secundum illorũ opinionẽ, **i** quod quidẽ à domino colerentur, vniuersos fructus **k** habere: si verò sub colono, pensionem accipere.

**Inspicitur dies quo pensio debet præstari: non dies quo fructus percipiuntur. Barto.**

tem & Messius nouã sententiam inducunt, quando non per dominum, sed per colonũ cui fiscus locauerat, hæc prædia excoluntur: & hoc propter fisci priuilegium, quasi tacitum de recipiendo colono pactum inter emptorem & venditorem interuenierit.

**c** Sententiam. cum enim sub colono est prædium locatum: licet venditũ à domino, nõ debet eum emptor expellere de æquitate: sed pensionem ab eo accipere fauore fisci: ne colono teneatur. sic. C. de vend. re. fi. l. j. s. fin. lib. x. & ff. de bo. authen. iu. pos. l. in venditione. s. j. & in decre. Alex. c. querimoniam. de iur. pat.

**d** Quia. hanc scilicet, quia, &c.

**e** Et. colono. & applicatur emptori.

**f** Eius. tantum. si ergo colonus esset partiarus: partem tantum acciperet emptor vt verus dominus.

**g** Ne. & hoc ideo, ne, &c.

**h** Conuenisset. vt colonus staret vsq; ad tẽpus cõductionis finitũ.

**i** Secundum illorum opinionem. scilicet Papi. & Messij: licet noua, & contra ius commune: vt supra loca. l. si merces. s. j. & C. loca. l. emptorem. sed hoc propter priuilegium fisci, ne teneatur colono: vt hic dicit. sic supra eo. l. eum qui.

**k** Vniuersos fructus habere. scilicet emptorem, cum licitatio per emptorem primum nõ est adiecta, vel si facta est antequam fructus percipiuntur, res est secundo adiecta licitatione ab emptore admissa. alioquin licitatione facta fructus medio tempore percepti ad venditoris spectant compendium.

**P** Addixerat. id est sub additione in diem vẽdiderat.

**Q** Licitatione. ab alio. Accursius.

**r** Obtinuerat. nam emptori primo licuit addicere: vt supra de in diem adiectione. l. itẽ quod. s. fi. & l. necesse. **t** Inductus erat. vel tũc quãdo primo emit, vel tunc cum secundo obtinuit in licitando.

**u** Planẽ. id est certe. & incipit determinare.

**x** Licitationem. id est emptionem. Accur.

**x** Ad venditorem. nisi prædia erant sub colono: vt in fin. huius. l. **y** Allata est. cum enim vẽdo tibi fundum sub addic. in diem, & alius interim meliorem conditionem attulerit: fructus interim percepti ad me venditorem pertinent. Idem etiam si tu ipse meliorem cõdi. ab alio oblatam præstiteris: vt. s. de in diem adic. l. item quod dictũ. & l. licet. & l. seq.

**z** Intra tempus. id est citra: & sic medio tempore non est perceptus fructus: ergo pendentes fructus cedunt emptori vt supra de actio. emp. Iul. s. si fructibus. **a** Ab hoc tractatu. id est ab hac sententia quæ est vt fructus venditori cedant.

**b** Papinianus. debetur fructus emptori nulla licitatione facta. idem si vtraque adiectione intra tempus vindemiarum processit. Papi. autem

**c** Sententiam. cum enim sub colono est prædium locatum: licet venditũ à domino, nõ debet eum emptor expellere de æquitate: sed pensionem ab eo accipere fauore fisci: ne colono teneatur. sic. C. de vend. re. fi. l. j. s. fin. lib. x. & ff. de bo. authen. iu. pos. l. in venditione. s. j. & in decre. Alex. c. querimoniam. de iur. pat.

**d** Quia. hanc scilicet, quia, &c.

**e** Et. colono. & applicatur emptori.

**f** Eius. tantum. si ergo colonus esset partiarus: partem tantum acciperet emptor vt verus dominus.

**g** Ne. & hoc ideo, ne, &c.

**h** Conuenisset. vt colonus staret vsq; ad tẽpus cõductionis finitũ.

**i** Secundum illorum opinionem. scilicet Papi. & Messij: licet noua, & contra ius commune: vt supra loca. l. si merces. s. j. & C. loca. l. emptorem. sed hoc propter priuilegium fisci, ne teneatur colono: vt hic dicit. sic supra eo. l. eum qui.

**k** Vniuersos fructus habere. scilicet emptorem, cum licitatio per emptorem primum nõ est adiecta, vel si facta est antequam fructus percipiuntur, res est secundo adiecta licitatione ab emptore admissa. alioquin licitatione facta fructus medio tempore percepti ad venditoris spectant compendium.

*Suggerente.*

† Hinc etepitium vocatur. Vlpia in fragmen. tit. 19.

\* Potest quoque hic legi, adiectione. Anto Aug. lib. 2. ca. j.

a *Suggerente, id est consulente.*

b *De fructibus aridis.* Iudicio meo de aridis fructibus erat maior quaestio. fuerant enim percepti ante tempora additionis: & propterea videbantur ad venditorem pertinere, ad instar venditionis factae sub additione in die. Sed respon. qd non tempus perceptionis, sed soluēde pensio- nis dies spectatur. sicut ergo fructus qui post additionem percipiuntur, ad emptorem pertinent: ita & pensio, cum dies post additionem venit: licet fructus propter quos debet solui pensio, ante percepti sunt: quos emptor percipere dicitur, dū eorū nomine pensioem percipit. Sed ar. cōtra. s. de usufr. l. defuncta. Quod autē in aridis dicitur, & in liquidis per omnia dicas: vt patet ex praedictis. **ADDITIO.** Dic secundū Bar. qd aliud in usufructuario, vt ibi, qui non restituit fundū de voluntate sua: aliud in emptore & venditore, vt hic.

\* percepti.

† Deest in Indic. tit.

\* postliminio reuersis

Tryphonino suggerente a quid putaret de aridis fructibus b qui antē praecepti \* in praediis fuissent: c respondit, si nondū dies pensionis venisset, cū addicta d sunt, eos quoq; e emptorē accepturū.

**DE CAPTIVIS, ET DE POSTLIMINIO, \* & redemptis ab hostibus.**

**TITVLVS XV.**

I. MARCELLVS libro vicesimo secundo Digestorum.

**Q**uod seruus eius qui ab hostibus captus est, postea stipulatus est, aut si legatum sit seruo ei postea quam ille ad hostes peruenit, hoc habebunt heredes eius: quia & si captiuitatis tempore decessisset, h adquirent foret heredi.

II. IDEM libro trigensimo nono Digestorum.

**N**auibus i longis atq; onerariis propter belli usum postliminiū k est: nō piscatoriis, aut si quas actuaris l voluptatis causa parauerūt. Equus itē aut equa freni patiens recipitur postliminio. nā sine culpa equitis proripere se poterūt. Non idē in armis iuris est: quippe nec sine flagitio amittuntur. Arma enim postliminio reuerti negatur, quod m turpiter n amittantur: